[bookmark: _GoBack][image: ]

ДОГОВОР №_______
ОБЯЗАТЕЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ ГРАЖДАНСКОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ
ВЛАДЕЛЬЦЕВ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ

г. Краснодар							           «____» ______________ 202_ г.

________________________________________________________________________________,
(указать организационно-правовую форму, наименование контрагента, либо ФИО индивидуального предпринимателя, номер записи в ЕГРИП)
именуемое в дальнейшем «Страховщик», в лице _____________________________________,
                                                                                                                          (указать ФИО лица действующего от имени контрагента)
действующего на основании ______________________________________, с одной стороны, и
                                                         (указать наименование и реквизиты документов, подтверждающих полномочия)
АО «НЭСК – электросети», именуемое в дальнейшем «Страхователь», в лице ___________________, действующего на основании _____________, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. По настоящему Договору Страховщик обязуется за обусловленную Договором плату (страховую премию) при наступлении предусмотренного настоящим Договором события (страхового случая) осуществить страховую выплату потерпевшему (третьему лицу) в целях возмещения вреда, причиненного жизни, здоровью или имуществу потерпевшего, в пределах определенной Договором суммы (страховой суммы) при использовании транспортных средств Страхователя.
1.2. Страховщик осуществляет деятельность по обязательному страхованию гражданской ответственности владельцев транспортных средств на основании лицензии серия __________№ ___________ дата выдачи «____» __________ 20__ г., выданной Федеральной службой страхового надзора.
1.3. Настоящий Договор заключен Сторонами в соответствии с требованиями Федерального закона «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» от 25.04.2002 № 40-ФЗ, Правилами обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств (Приложение № 1 к Положению Банка России от 19.09.2014 № 431-П «О правилах обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств» (далее – Правила обязательного страхования) и иными нормативно-правовыми актами, регулирующими обязательное страхование гражданской ответственности владельцев транспортных средств.

2. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ
2.1. Объектом страхования по настоящему Договору являются имущественные интересы, связанные с риском гражданской ответственности Страхователя по обязательствам, возникающим вследствие причинения вреда жизни, здоровью или имуществу потерпевших (третьих лиц) при использовании транспортного средства на территории Российской Федерации.
2.2. Данные о транспортных средствах Страхователя, при использовании которых застрахована его гражданская ответственность по настоящему Договору, указаны в Приложении №1 – Перечне автотранспорта ОАО «НЭСК-электросети».
2.3. Документом, удостоверяющим осуществление обязательного страхования, является страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, оформленный Страховщиком по форме, установленной Правилами обязательного страхования.

3. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН
3.1. Страхователь обязуется:
3.1.1. Своевременно уплатить Страховщику страховую премию в соответствии с расчетом (Приложение №1 к настоящему договору) и согласно п.5.3. настоящего договора.
3.1.2. В период действия Договора незамедлительно сообщать в письменной форме Страховщику об изменении сведений, указанных в заявлении о заключении договора обязательного страхования по форме, установленной в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.1.3. Не позднее 5 рабочих дней после дорожно-транспортного происшествия сообщить Страховщику либо представителю Страховщика в субъекте Российской Федерации по месту жительства (месту нахождения) потерпевшего либо в субъекте Российской Федерации, на территории которого произошло дорожно-транспортное происшествие, о данном событии с направлением соответствующего извещения согласно требованиям Правил обязательного страхования.
3.1.4. Выполнять иные обязанности, предусмотренные Федеральным законом «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» от 25.04.2002  № 40-ФЗ и Правилами обязательного страхования.
3.2. Страховщик обязуется:
3.2.1. Не позднее рабочего дня, следующего за днем перечисления на расчетный счет Страховщика страховой премии выдать Страхователю надлежаще оформленные страховые полисы обязательного страхования, копию подписанного Страхователем и Страховщиком  заявления о заключении договора обязательного страхования, перечень представителей Страховщика в субъектах Российской Федерации, а также по два бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии на каждое транспортное средство.
3.2.2. Ознакомить Страхователя с Правилами обязательного страхования и вручить экземпляр указанных Правил, о чем в страховом полисе обязательного страхования делается соответствующая отметка.
3.2.3. В течение 20 календарных дней, за исключением нерабочих праздничных дней, со дня принятия к рассмотрению заявления Страхователя о страховом возмещении или прямом возмещении убытков и приложенных к нему документов, предусмотренных Правилами обязательного страхования, Страховщик обязан произвести страховую выплату  Страхователю или выдать ему направление на ремонт транспортного средства с указанием срока ремонта либо направить Страхователю в письменном виде извещение об отказе в страховой выплате или отказе в выдаче направления на ремонт с указанием причин отказа
При неисполнении Страховщиком своей обязанности по страховой выплате в установленный срок Страховщик выплачивает потерпевшему неустойку (пени) в размере одного процента от размера страхового возмещения по виду причиненного вреда каждому потерпевшему.
3.2.4. Выполнять иные обязанности, предусмотренные Федеральным законом «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» от 25.04.2002 г. № 40-ФЗ и Правилами обязательного страхования.

4. СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ
4.1. Страховым случаем по настоящему Договору признается наступление гражданской ответственности владельца транспортного средства за причинение вреда жизни, здоровью или имуществу потерпевших при использовании транспортного средства Страхователя, которое влечет за собой обязанность Страховщика осуществить страховое возмещение.
4.2. Страховщик освобождается от обязанности осуществить страховое возмещение в случаях, предусмотренных законом.
4.3. К страховым случаям по настоящему Договору не относится наступление гражданской ответственности владельцев транспортных средств при наличии условий, установленных пунктом 2 статьи 6 Федерального закона «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» от 25.04.2002  № 40-ФЗ.

5. СТРАХОВАЯ СУММА, СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ И ПОРЯДОК ЕЕ УПЛАТЫ
5.1. Страховая сумма, в пределах которой Страховщик обязуется при наступлении каждого страхового случая (независимо от их числа в течение срока действия настоящего Договора обязательного страхования) возместить потерпевшим причиненный вред, составляет:
- в части возмещения вреда, причиненного жизни или здоровью каждого потерпевшего, не более 500 тысяч рублей;
- в части возмещения вреда, причиненного имуществу каждого потерпевшего, не более 400 тысяч рублей.
5.2. Общая сумма страховой премии составляет ________________ (___________________________________) руб. __ коп. НДС не предусмотрен (п.п. 7 п. 3 ст. 149 НК РФ).
5.3. Страхователь уплачивает страховую премию частями в следующем порядке (выбрать нужный вариант):
Вариант 1 (для договоров страхования, на момент заключения которых срок действия предыдущих страховых полисов обязательного страхования по всем транспортным средствам истек) – в течение пяти рабочих дней с момента подписания настоящего договора Страхователь перечисляет на расчетный счет Страховщика страховую премию в размере, установленном в п. 5.2. договора, на основании счета на оплату, выставляемого Страховщиком.
Вариант 2 (для договоров страхования, на момента заключения которых срок действия предыдущих страховых полисов обязательного страхования по части транспортных средств не истек)- по мере истечения сроков действия выданных ранее полисов обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортных средств, Страхователь перечисляет на расчетный счет Страховщика страховую премию в размере, установленном по каждому транспортному средству в Приложении №1 к настоящему договору, на основании счета на оплату, выставляемого Страховщиком.

6. ПРЯМОЕ ВОЗМЕЩЕНИЕ УБЫТКОВ
6.1. В порядке ст.14.1. Федерального закона РФ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» от 25.04.2002 № 40-ФЗ Страхователь вправе предъявить требование о возмещении вреда, причиненного его имуществу непосредственно к Страховщику при одновременном наличии следующих обстоятельств (прямое возмещение убытков):
6.1.1. в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только транспортным средствам, указанным в подпункте 6.1.2. настоящего пункта;
[bookmark: Par1]6.1.2.  дорожно-транспортное происшествие произошло в результате взаимодействия (столкновения) двух транспортных средств (включая транспортные средства с прицепами к ним), гражданская ответственность владельцев которых застрахована по договору обязательного страхования  в соответствии с Федеральным законом РФ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» от 25.04.2002 г. № 40-ФЗ.
6.2. При обращении с требованием о возмещении вреда непосредственно к Страховщику, последний осуществляет возмещение вреда, причиненного имуществу, в размере страховой выплаты от имени страховщика, который застраховал гражданскую ответственность лица, причинившего вред (осуществляет прямое возмещение убытков). При этом Страховщик обязан:
- рассмотреть требование (заявление) Страхователя, а также приложенные к нему документы, предусмотренные Правилами обязательного страхования, и в течение 20 календарных дней, за исключением нерабочих праздничных дней, со дня принятия к рассмотрению заявления Страхователя о страховой выплате или прямом возмещении убытков и приложенных к нему документов, Страховщик обязан произвести страховую выплату Страхователю или выдать ему направление на ремонт транспортного средства с указанием срока ремонта либо направить Страхователю мотивированный отказ в страховой выплате.

Страховщик ________________________                          Страхователь ________________________
7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
7.1. Настоящий Договор действует в течение следующего срока (выбрать нужный вариант):
Вариант 1 (для договоров страхования, на момент заключения которых срок действия предыдущих страховых полисов обязательного страхования по всем транспортным средствам истек) – с момента поступления страховой премии на расчетный счет Страховщика и до «__» ______20__ г. включительно (12 месяцев).
Вариант 2 (для договоров страхования, на момента заключения которых срок действия предыдущих страховых полисов обязательного страхования по части транспортных средств не истек)- с момента поступления первой части страховой премии согласно п.5.3. настоящего договора и Приложения №1 на расчетный счет Страховщика и до истечения срока последнего страхового полиса, выданного в рамках настоящего договора. Период страхования каждого транспортного средства начинается с даты, указанной в страховом полисе, и составляет 12 месяцев.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
8.1. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, стороны руководствуются действующим законодательством РФ.
8.2. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по настоящему Договору, будут разрешаться с применением претензионного порядка, который является обязательным для Сторон. Порядок разрешения споров по обязательному страхованию установлен ст. 16.1 Федерального закона РФ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» от 25.04.2002  № 40-ФЗ и Правилами обязательного страхования.
8.3. В случае изменения юридического или почтового адреса, банковских реквизитов, иных сведений, имеющих значение для надлежащего исполнения сторонами обязательств, вытекающих из настоящего Договора, стороны должны письменно уведомить друг друга в разумный срок с момента изменения данных.
8.4. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
8.5. В качестве неотъемлемой части договора прилагаются:
- Приложение №1 – Перечень автотранспорта АО «НЭСК-электросети».

АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	Страховщик:
	______________________________
______________________________
______________________________.
______________________________
______________________________

	______________________________

______________________________

______________ / ____________/
«____»______________202 _ г.

	Страхователь:
АО «НЭСК-электросети»,
350033, г. Краснодар,
пер. Переправный, д 13, офис 103 А
ИНН 2308139496 КПП 230901001
р/с 40702810830000001208
Краснодарское отделение №8619
ПАО СБЕРБАНК  г. Краснодар
к/с 30101810100000000602
БИК 040349602

_______________________

_______________________ /___________
«____»_________________202 _ г.

image1.jpeg
JURI L]
UL UL